a.2017 年 5 月 10 日，财政部公布了《企业会计准则第 16 号--政府补助（2017 年修

订）》（财会〔2017〕15 号），自 2017 年 6 月 12 日起施行，对 2017 年 1 月 1 日存在

的政府补助采用未来适用法处理，对 2017 年 1 月 1 日本准则实施日之间新增的政府补

助根据本准则进行调整。

该政策变更对发行人影响金额主要体现在子公司华发股份、华发发展和华发文教旅

游，自 2017 你 6 月 12 日开始采用该修订后的准则，上述会计政策变化的主要内容为：

与发行人日常活动相关的政府补助按照经济业务实质计入其他收益，影响 2017 年度利

润表“其他收益”项目增加 45,765,502.12 元，“营业外收入”项目减少 45,765,502.12 元，

发行人按照新准则的衔接规定采用未来适用法，不对比较财务报表进行调整。

b.2017 年 12 月 25 日，财政部发布了《关于修订印发一般企业财务报表格式的通

知》（财会〔2017〕30 号），适用于 2017 年度及以后期间的财务报表的编制。

发行人根据该准则的规定，在利润表中新增了“资产处置收益”和“其他收益”项目，

并对净利润按持续性进行分类列报。

（2）2018 年会计政策变更

①因执行新企业会计准则导致的会计政策变更

财政部于 2018 年 6 月 15 日发布了《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格

式的通知》（财会〔2018〕15 号），对一般企业财务报表格式进行了修订，归并部分资

产负债表项目，拆分部分利润表项目；并于 2018 年 9 月 7 日发布了《关于 2018 年度一

般企业财务报表格式有关问题的解读》，明确要求代扣个人所得税手续费返还在“其他

收益”列报，实际收到的政府补助，无论是与资产相关还是与收益相关，在编制现金流

量表时均作为经营活动产生的现金流量列报等。

发行人已经根据新的企业财务报表格式的要求编制财务报表，财务报表的列报项目

因此发生变更的，已经按照《企业会计准则第 30 号——财务报表列报》等的相关规定，

珠海华发集团有限公司  公司债券募集说明书摘要

对可比期间的比较数据进行调整。

对可比期间的财务报表列报项目及金额的影响如下：

A、2017 年 12 月 31 日受影响的合并资产负债表和公司资产负债表项目：

合并资产负债表

单位：万元

项  目 调整前 调整数 调整后

应收票据 11,107.40 -11,107.40 -

应收账款 193,487.78 -193,487.78 -

应收票据及

应收账款
- 204,595.18 204,595.18

应收利息 26,756.89 -26,756.89 -

应收股利 0.00 0.00 0.00

其他应收款 175,960.51 26,756.89 202,717.40

应付票据 92,460.79 -92,460.79 -

应付账款 682,725.48 -682,725.48 -

应付票据及

应付账款
- 775,186.27 775,186.27

应付利息 83,288.95 -83,288.95 -

应付股利 980.00 -980.00 -

其他应付款 1,010,971.20 84,268.95 1,095,240.15

专项应付款 25,012.19 -25,012.19 -

长期应付款 92,355.14 25,012.19 117,367.33

公司资产负债表

单位：万元

项   目 调整前 调整数 调整后

应收票据 - - -

应收账款 188.04 -188.04 -

应收票据及应收账款 - 188.04 188.04

应收利息 - - -

应收股利 7,375.50 -7,375.50 0.00

其他应收款 291,420.63 7,375.50 298,796.13

应付票据 - - -

应付账款 656.91 -656.91 -

应付票据及应付账款 - 656.91 656.91

珠海华发集团有限公司  公司债券募集说明书摘要

应付利息 6,781.52 -6,781.52 -0

应付股利 - - -

其他应付款 14,096.40 6,781.52 20,877.92

（3）2019 年会计政策变更

①财务报表格式

财政部于 2019 年 4 月 30 日发布了《财政部关于修订印发 2019 年度一般企业财务

报表格式的通知》（财会[2019]6 号），2018 年 6 月 15 日发布的《财政部关于修订印发

2018 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2018]15 号）同时废止；财政部于 2019

年 9 月 19 日发布了《财政部关于修订印发合并财务报表格式（2019 版）的通知》（财

会[2019]16 号），《财政部关于修订印发 2018 年度合并财务报表格式的通知》（财会

[2019]1 号）同时废止。根据财会[2019]6 号和财会[2019]16 号，发行人对财务报表格式

进行了以下修订：

资产负债表，将“应收票据及应收账款”行项目拆分为“应收票据”及“应收账款”；将

“应付票据及应付账款”行项目拆分为“应付票据”及“应付账款”。

发行人对可比期间的比较数据按照财会[2019]6号文和财会[2019]16号文进行调整。

财务报表格式的修订对发行人的资产总额、负债总额、净利润、其他综合收益等无

影响。

②新金融工具准则（已经执行新金融工具准则的公司）

财政部于2017年颁布了《企业会计准则第 22号——金融工具确认和计量（修订）》、

《企业会计准则第 23 号——金融资产转移（修订）》、《企业会计准则第 24 号——套